
Abstrakt: 

Tato práce pojednává o specifických potřebách raně traumatizovaných dětí žijících 

v pěstounské rodině. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole seznamuje čtenáře 

s pěstounskou péčí v kontextu českého systému péče o ohrožené děti. V druhé kapitole se zabývá 

psychickým vývojem v raném dětství. Třetí kapitola je věnována ranému traumatu a jeho příčinám.  

Následky raného traumatu a z toho vyplývající specifické potřeby těchto dětí jsou předmětem čtvrté 

kapitoly. Pátá kapitola se věnuje možnostem práce s raně traumatizovanými dětmi v pěstounské 

rodině. Praktická část diplomové práce se skládá ze tří částí. První z nich obsahuje výzkum 

realizovaný mezi pěstouny. Výzkum je zaměřen na specifické potřeby dětí v pěstounských rodinách a 

potřebu podpory pro pěstounské rodiny. Druhá část přináší výzkumné šetření mezi neziskovými 

organizacemi, které se zabývají přímou podporou náhradních rodin. Šetření zkoumá zkušenosti 

organizací s problematikou raného traumatu u dětí v pěstounské péči. Třetí část představuje příklad 

programu konkrétní české organizace, který se zaměřuje na podporu náhradní rodiny při přechodu 

dítěte z ústavu do rodinného prostředí.


	Abstrakt:



